Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 02-2020

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO DO RECURSO

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 02-2020 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

homologação final das inscrições e resultado da avaliação dos recursos impetrados

e suas justificativas, conforme relação a seguir:

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme linha de pesquisa:

Doutorado - Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Motivo

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas

Daniel Willemam
Trindade

Homologada
com

condicionante
Item 4.2 c do edital

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Ana Luiza Campinho
Paes

Homologada
com

condicionante
Item 4.2c

Luís Sergio Peixoto
Pessanha

Homologada
Plenamente

N/A

Thuany Espiríto Santo de
Lima

Homologada
Plenamente

N/A

Valber Domingos
Pinheiro

Homologada
Plenamente

N/A

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

 Mariana Dias Machado
Lopes

Homologada
com

condicionante
Item 4.2 c do edital

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Doutorado - Não Homologado

Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Resposta ao Recurso

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Bruno Silvano da Silva
Não

Homologada

Recurso indeferido pela
comissão, mantendo a
não homologação da

inscrição. Justificativa:
Conforme o edital de

seleção: "4.5.1. Não será
aceita a juntada de

nenhum dos documentos
listados no item 4.2 por

meio de recurso"

Virginia Siqueira
Gonçalves

Não
Homologada

Não Homologado
baseado no Regimento

Geral de Pós Graduação
da UENF - Capitulo V,
Art. 23 (Candidata não
impetrou com recurso)

2 – Candidatos(as) ao Mestrado conforme linha de pesquisa:

Mestrado - Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Motivo

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas

Marcelo da Silva Valadão
Homologada

com
condicionante

Item 4.2 g do edital
(falta uma carta de

recomendação)

Paula Munier Ferreira
Homologada
Plenamente

N/A

Ueliton Baptista Betterro
Filho

Homologada
Plenamente

N/A

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Elielton Ferreira Peçanha
Homologada

com
condicionante

Item 4.2 b do edital

Everton dos Santos
Barreto

Homologada
com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Franthescoli Theodoro
Prevatto da Fonseca

Homologada
Plenamente

N/A

Gabriel Pereira Monteiro
Homologada

com
condicionante

 Item 4.2 b do edital

Leandro Barbosa de
Oliveira

Homologada
Plenamente

N/A

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Lucas de Freitas Sales
Homologada

com
condicionante

 Item 4.2 g do edital
(falta uma carta de

recomendação)

Marcelo Peralva
Menezes

Homologada
com

condicionante

 Item 4.2 g do edital
(falta uma carta de

recomendação)

Mariana Gomes Pinto
Cherene

Homologada
com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Matheus de Souza
Moraes

Homologada
com

condicionante
Item 4.2 b do edital

Tatiana Côrtes Inojosa
de Andrade

Homologada
Plenamente

N/A

Mestrado - Não Homologado
Linha de Pesquisa Candidato (a) Situação Resposta ao Recurso

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas

Aparecida Helena
Fogaça de Almeida

Não
Homologada

Item 4.2f - Currículo em formato
diferente + 4.2j - Registro Civil
(Candidata não impetrou com

recurso)

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Paula Chaves
Alvarenga

Não
Homologada

Recurso indeferido pela
comissão, mantendo a não
homologação da inscrição.
Justificativa: Conforme o

edital de seleção: "4.5.1. Não
será aceita a juntada de
nenhum dos documentos

listados no item 4.2 por meio de
recurso"

 Os candidatos cuja a homologação da inscrição foi com condicionante, devem-se

atentar ao edital quanto a entrega dos documentos faltantes no momento da matrícula, caso

sejam aprovados e convocados, conforme segue abaixo:

“4.3.2. As inscrições que vierem desacompanhadas dos documentos previstos nas alíneas

b, c e g do item 4.2, poderão ser homologadas "com condicionante", ficando o candidato

compromissado a apresentar os referidos documentos até a data da matrícula, sob

pena de exclusão do certame e perda de eventual vaga no programa.” (Edital 02-2020 –

PPGECM, grifo nosso)

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Campos dos Goytacazes, 25/06/2020

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br